(Ganancia)/pérdidas por cambios
en la suposiciones financieras (206) 41.772 5.676 7.105

Total (206) 47.835 5.676 7.105

Pagos a los empleados (33.742) (35.477) (12.301) (10.086)

Saldo al final del período 358.792 370.725 77.755 71.801

Beneficios post empleo Beneficios largo plazo

31 de diciembre
de 2020

31 de diciembre
de 2019

31 de diciembre
de 2020

31 de diciembre
de 2019

Tasa de descuento 6,08% 5,94% 4,75% 5,25%

Tasa de inflación 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%

Tasa de incremento salarial 4,00% 4,00% 4,00% 4,00%

Tasa de incremento de pensiones 4,00% - 3,00% 4,00% - 3,00% 0,00% 0,00%

Duración promedio del plan
(en años) 8,22 8,45 5,57 4,72

229INFORME DE GESTIÓN Y ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS 2020

Pagos de Beneficios Futuros Esperados

Los pagos de beneficios futuros esperados se estima que sean pagados de la siguiente manera:

Número de empleados por beneficios largo plazo y post empleo

Análisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad del pasivo por beneficios post-empleo y largo plazo de los empleados de acuerdo al resultado de los
cálculos actuariales los cuales son:

31 de diciembre de 2020 31 de diciembre de 2019

Año Beneficios
post empleo

Otros beneficios
largo plazo

2021 37.967 10.449

2022 32.760 9.800

2023 32.677 6.612

2024 33.101 9.313

2025 32.599 7.594

Años
2026 – 2030 154.195 28.536

Año Beneficios
post empleo

Otros beneficios
largo plazo

2020 34.902 12.427

2021 32.952 10.071

2022 33.506 10.753

2023 33.049 7.858

2024 33.487 11.806

Años
2025 – 2029 161.796 50.423

-0.50 Puntos +0.50 Puntos
Post

empleo
Largo
plazo

Post
empleo

Largo
plazo

Tasa de descuento 373.679 79.981 344.169 75.651

Tasa de crecimiento de los salarios 28.593 75.265 31.573 80.368

Tasa de crecimiento de las pensiones 314.355 0 344.189 0

-0.50 Puntos +0.50 Puntos
Post

empleo
Largo
plazo

Post
empleo

Largo
plazo

Tasa de descuento 386.495 73.689 356.142 70.014

Tasa de crecimiento de los salarios 30.473 69.653 34.589 74.052

Tasa de crecimiento de las pensiones 323.062 0 354.540 0

31 de diciembre de 2020

31 de diciembre de 2019

Beneficio 31 de diciembre
de 2020

31 de diciembre
de 2019

Participantes post empleo 7.339 7.440

Participantes largo plazo 3.098 2.970

230

Decreto
2270/2019 NIC 19 Decreto

2496/2015 NIC 19

31 de
diciembre
de 2020

31 de
diciembre
de 2020

Variación
31 de

diciembre
de 2019

31 de
diciembre
de 2019

Variación

Asunciones

Tasa de descuento 8,62% 6,25% -2,37% 8,90% 6,00% -2,90%

Inflación 3,64% 3,00% -0,64% 3,91% 3,00% -0,91%

Incremento de pensiones 3,64% 3,00% -0,64% 3,91% 3,00% -0,91%

Obligación definida inicial 268.983 323.623 54.640 271.502 282.565 11.063

Costo servicio 0 0 0 0 0 0

Costo interés 22.778 18.658 (4.120) 26.312 20.317 (5.994)

(Ganancia) / pérdidas
por cambios en las
suposiciones demográficas

0 0 0 0 5.769 5.769

(Ganancia) / pérdidas
por cambios en la
suposiciones financieras

(407) (6.677) (6.270) (1.545) 35.746 37.291

(Ganancia) / pérdidas efecto
en el ajuste de la experiencia (2.690) 2.987 5.677 (3.164) 3.347 6.512

Pagos del beneficio (23.549) (23.549) 0 (24.121) (24.121) 0

Obligación definida final 265.114 315.041 49.927 268.983 323.623 54.640

Revelación Decreto 2270 de 2019

De acuerdo con el Decreto 2270 de 2019, Capítulo II normas
técnicas específicas, sección 1 normas sobre los pasivos y artículo 4
pensiones de jubilación, el Banco al cierre de cada período, elabora
un estudio actuarial, con el objeto de establecer el valor presente
de todas las obligaciones futuras, mediante el cargo a la cuenta de
resultados conforme se establece en el decreto.

“De acuerdo al Decreto 1625 de 2016 se realizó la actualización del
pasivo pensional el cual arrojó como resultado un pasivo pensional
por valor de $265.114. Al comparar el resultado frente a la NIC 19 el
pasivo pensional es valorado en $315.041 la diferencia corresponde